

THCS

UBND THỊ XÃ THUẬN AN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 131/PGDDT

V/v Phát động tham gia cuộc thi
“Ảnh đẹp gia đình” nhân ngày Quốc tế
hạnh phúc 20/3/2018

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận An, ngày 27 tháng 3 năm 2018

Kính gửi : Hiệu trưởng các đơn vị MN-MG, TH, THCS trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-BTV ngày 05/3/2018 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Dương về việc tổ chức cuộc thi “Ảnh đẹp gia đình” nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2018;

Căn cứ văn bản số 129/BTV ngày 20/3/2018 của Ban Thường vụ Hội LHPN Thị xã Thuận An về việc phát động tham gia cuộc thi “Ảnh đẹp gia đình” nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2018;

Nhằm chào mừng kỷ niệm 05 năm Ngày Quốc tế Hạnh Phúc (20/3/2013 - 20/3/2018); Đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và lưu lại những khoảnh khắc đẹp của các gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Thuận An đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị MN-MG, TH, THCS trực thuộc phối hợp tuyên truyền, phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên đơn vị tham gia cuộc thi “Ảnh đẹp gia đình” nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2018. Mỗi đơn vị có ít nhất 02 gia đình tham gia cuộc thi. Ảnh dự thi gửi về Văn phòng Hội LHPN thị xã Thuận An **trước ngày 25/5/2018.** (Kế hoạch và thể lệ đính kèm)

Nơi nhận :

- Như trên;
- Lưu VT.



Huỳnh Thị Mỹ Ngân

Số 75 /KH-BTV

Bình Dương, ngày 05 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Ảnh đẹp gia đình” nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2018

Thực hiện chương trình công tác năm của Ban chấp hành Hội LHPN tỉnh Bình Dương. Nhằm tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực nhân ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Ảnh đẹp gia đình” với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm chào mừng kỷ niệm 05 năm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2013 – 20/3/2018). Đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và lưu trữ những khoảnh khắc đẹp của các gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ.

Cuộc thi ảnh “Ảnh đẹp gia đình” nhằm góp phần xây dựng mỗi gia đình là một môi trường văn hóa lành mạnh; kế thừa và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; phấn đấu mỗi gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh của xã hội.

2. Yêu cầu: Tổ chức hội thi đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm, chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THI:

1. Chủ đề: *Ảnh đẹp gia đình*.

2. Nội dung: Ghi lại chân thật những khoảnh khắc cuộc sống, sinh hoạt, học tập, vui chơi, giải trí... của tất cả các thành viên trong gia đình.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian gửi ảnh dự thi: đến hết ngày 30/5/2018.

- Thời gian trao giải: dự kiến vào ngày 20/6/2018.

- Địa điểm: Dự kiến Hội trường A – UBND TP. Thủ Dầu Một

4. Đối tượng và ảnh dự thi:

Tất cả cán bộ, hội viên, phụ nữ đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Dương từ 18 tuổi trở lên, không giới hạn nghề nghiệp đều có thể dự thi.

5. Đối tượng không được tham gia dự thi: Nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp, các thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.

6. Hình thức thi:

- Ảnh dự thi gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện đến Hội LHPN huyện, thị, thành phố gần nơi mình sinh sống hoặc chuyển đến Ban Gia đình xã hội, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Bình Dương, tầng 12A, tháp B, Trung tâm Hành chính tỉnh Bình Dương phường Hòa Phú thành phố Thủ Dầu Một tỉnh Bình Dương.

1. Giải tập thể:

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 02 giải ba
- 06 giải khuyến khích

2. Giải cá nhân:

- 01 giải nhất
- 02 giải nhì
- 03 giải ba
- 60 giải khuyến khích.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội LHPN tỉnh:

- Hướng dẫn các huyện, thị, thành Hội, các đơn vị trực thuộc triển khai đến gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ tham dự cuộc thi.
- Tham mưu quyết định thành lập:
 - + Ban Tổ chức: Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh.
 - + Ban Giám khảo gồm: Hội LHPN tỉnh, Sở Văn hóa, thể thao và du lịch, Hội LHPN tỉnh mời nhiếp ảnh gia tham gia Ban giám khảo.

2. Hội LHPN 9 huyện - thị - thành phố; các đơn vị trực thuộc:

Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi và tham gia đầy đủ theo nội dung trên. Tập hợp hình ảnh các thí sinh dự thi và gửi về: Ban Gia đình xã hội - Hội LHPN tỉnh Bình Dương, Tầng 12 A, Tháp B, Tòa nhà Trung tâm Hành chính tỉnh, P. Hòa Phú, TP. Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương chậm nhất ngày 30/5/2018 để Ban Tổ chức tổng hợp và chấm giải. Điện thoại liên hệ: 0274 3.831.088

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Ảnh đẹp gia đình” của Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Dương. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, các đơn vị trực thuộc triển khai rộng rãi đến cán bộ, hội viên, phụ nữ để tham gia cuộc thi đảm bảo yêu cầu, mục đích ý nghĩa cuộc thi./.

Nơi nhận:

- Ban GD&XH TW Hội;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Sở VH-TT&DL tỉnh;
- Hội LHPN 9 huyện-thị-tp;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP, Ban GD&XH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

Bình Dương, ngày 19 tháng 3 năm 2018

THẺ LỆ

Cuộc thi “Ảnh đẹp gia đình” nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2018

Căn cứ vào kế hoạch số 75/KH-BTV, ngày 5 tháng 3 năm 2018 của Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Dương về việc tổ chức cuộc thi “Ảnh đẹp gia đình” nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2018.

Để cuộc thi đạt kết quả tốt, đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Ban tổ chức ban hành thể lệ cuộc thi với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG:

- Mỗi gia đình dự thi gửi 02 bức ảnh chụp chính gia đình có cá nhân dự thi. Ảnh phải có từ 2, 3 thế hệ trở lên gồm: cha, mẹ, con; ông, bà, cha mẹ, con.... Phải đạt gia đình văn hóa.

- Ảnh dự thi được phép dùng các phần mềm chuyên dụng chỉnh sửa độ sáng - tối, độ tương phản, kích thước ảnh. Không được viền khung, ghép ảnh, xóa hoặc thêm chi tiết trong ảnh, ảnh phải được chụp tự nhiên.

- Ảnh được in trên giấy ảnh, không ép lụa, không ép Plastic, kích thước từ 30 x 40 cm. Ảnh được chụp không quá 6 tháng tính tới ngày gửi ảnh.

- Ảnh dự thi phải kèm theo chú thích mặt sau ảnh ghi rõ chủ đề mỗi bức ảnh, họ tên tác giả, địa chỉ-nơi làm việc công tác, điện thoại liên hệ, địa chỉ email (nếu có) của người tham dự. Tất cả thông tin phải đảm bảo chính xác.

- Ảnh dự thi phải kèm theo lời chú thích về câu chuyện trong ảnh: ảnh được chụp ở đâu? khi nào? nhân vật trong ảnh là ai? sự kiện gì? cùng những lời bình, lời yêu thương ngắn gọn cho mỗi bức ảnh (Tối đa lời bình chú thích là 100 chữ, đánh máy hoặc viết tay trên giấy A4 cho vào trong bì thư). Ban tổ chức sẽ đánh mã số ảnh và lời bình chú thích ảnh.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng ảnh đạt giải để trưng bày trong các Hội nghị, hội thảo, tọa đàm khác, đăng tải tuyên truyền trên trang Web Hội LHPN tỉnh, trên các phương tiện thông tin đại chúng khác mà không phải trả bất kỳ khoản phí nào.

- Ảnh dự thi phải là những ảnh chưa từng đạt bất kì giải thưởng tại các cuộc thi ảnh trong tự khác. Ban tổ chức không có trách nhiệm giải quyết về những tranh chấp tác quyền nếu xảy ra.

- Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và hủy bỏ kết quả đối với những tác phẩm vi phạm thể lệ cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Đối tượng:

- Tất cả gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Dương, không giới hạn nghề nghiệp đều có thể dự thi.

- Nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp, các thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo không

2. Thời gian:

- Thời gian phát động và gửi ảnh dự thi: đến hết ngày 30/5/2018.
- Thời gian trao giải: dự kiến vào ngày 20/6/2018.

3. Địa điểm: Dự kiến Hội trường A – UBND TP. Thủ Dầu Một

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Chủ đề: Ảnh đẹp gia đình.

2. Nội dung: Ghi lại chân thật những khoảnh khắc cuộc sống, sinh hoạt, học tập, vui chơi, giải trí... của tất cả các thành viên trong gia đình.

3. Hình thức thi: Ảnh dự thi gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện đến Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố gần nơi mình sinh sống, Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố tổng hợp gửi về Ban Gia đình xã hội, Hội LHPN tỉnh hoặc chuyển ảnh trực tiếp đến Ban Gia đình xã hội, Hội LHPN tỉnh Bình Dương, tầng 12A, tháp B, Trung tâm hành chính tỉnh Bình Dương, phường Hòa Phú, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

IV. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM, XẾP GIẢI – CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Tiêu chí chấm điểm của Ban giám khảo cho mỗi bức ảnh:

- Thể hiện tình cảm các thành viên trong gia đình.
- Thể hiện được rõ nét chủ đề dự thi.
- Thể hiện bố cục và kỹ thuật chụp ảnh tốt.
- Lời bình hay và phù hợp với ảnh.

2. Cơ cấu giải thưởng: Chấp hành tốt nội quy, thể lệ đề ra

- Giải tập thể: 01 giải I, 01 giải II, 02 giải III và 06 giải khuyến khích.
- Giải cá nhân: 01 giải I, 02 giải II, 3 giải III và 60 giải khuyến khích.

V. ĐỐI VỚI BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ:

- Ban giám khảo chấm điểm công tâm, khách quan đối với từng bức ảnh của các thí sinh dự thi và chọn giải. Đề xuất Ban tổ chức khen thưởng; đánh giá, nhận xét kết quả cuộc thi.

- Tổ thư ký có trách nhiệm tổng hợp kết quả cuộc thi đầy đủ, chính xác.

Trên đây là thể lệ cuộc thi “Ảnh đẹp gia đình” nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2018. Ban tổ chức cuộc thi đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc phổ biến thể lệ cho tất cả gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn để cuộc thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Thành viên BTC, BGK;
- Hội LHPN 9 huyện, thị, tp;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, Ban ĐXXH

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI
TRƯỞNG BAN

Đã ký

Nguyễn Thị Thu Hồng